
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 374/28.08.2025 

HOTĂIRÂRE 

Referitoare la: aprobare Plan de Ordine şi Siguranţă Publică al Poliţiei 
Locale a Municipiului Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinţa ordinară din 
data de 28.08.2025. 
Având în vedere: 

- referatul de propunere nr.4737/26.08.2025 Intocmit de către Serviciului Public Poliţia Locală Slatina; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.87713/27.08. 2025; 
- raportul de specialitate al Compartimentul Juridic, Contencios nr.87721/27.08.2025; 
- prevederile art. 3 alin.2 din Legea nr.24 /2000 privind normele de tehnica legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- dispoziţiile art. 6 lit. a), art. 29 alin 1. lit. c) şi art.30 lit. g) din Legea nr. 155/2010, legea poliţiei 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 24 din Hotărârea Guvernului nr. 1.332/2010 privind Regulamentul —cadru de 
organizare şi funcţionare a poliţiei locale; 
- prevederile Strategiei naţionale de ordine şi siguranţă publică 2023 - 2027, aprobată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1081/ 13.11.2023; 
- prevederile Ordinul M.A.I. nr. 92/2011 referitor la aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de 
ordine şi siguranţă publică al poliţiei locale; 
- prevederile H.C.L. nr. 90/2025 privind aprobarea reorganizării Serviciului Public Direcţia Poliţia 
Locală Slatina, a organigramei, numărului de personal, statului de funcţii şi ponderii funcţiilor publice 
şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile H.C.L. nr.30/14.02.2025, referitoare la aprobarea componenţei şi a Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare ale Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Slatina; 

- prevederile H.C.L. nr.131/30.04.2024 referitoare la aprobarea Planului de Ordine şi Siguranţă 
Publică al Poliţiei Locale a Municipiului Slatina; 

- avizul Comisiei Locale de Ordine Publică a municipiului Slatina Inregistrat sub nr.87686/27.08.2025 

- avizul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina 
in conformitate cu prevederile art.5 lit.cc), 129 alin. (2) lit. d); alin.(7) lit. g), art.136 alin.(1), 

art.139 alin.(1) precurn şi art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂSTE: 

Se aprobă Planul de Ordine şi Siguranţă Publică al poliţiei Locale a Municipiului Slatina, 

conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. La data intrării 1n vigoare a prezentei hotătâri, Işi incetează aplicabilitatea Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Slatina nr.131/30.04.2024 referitoare la aprobarea Planului de Ordine 

şi Siguranţă Publică al Poliţiei Locale a Municipiului Slatina. 



Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la Indeplinire de Primarul Municipiului Slatina prin Serviciul 
Public Poliţia Locală Slatina. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Poliţia Municipiului Slatina; 
- Serviciul Public Poliţia Locală Slatina. 

Preşedinte de şedinţă, 
POPA Costin 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipi i Slatina 

Mihai - Ion ID 

Hotărărea a fo_şţ adoptufă cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consiteri prezenţi 

1 - consilier absent 
20 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la H.C.L. Nr. 374/28.08.2025 

SERVICIUL PUBLIC POLITIA LOCALĂ SLATINA 

PLAN 

DE ORDINE ŞI SIGURANŢĂ PUBLICĂ 

AL POLIŢIEI LOCALE A MUNICIPIULUI SLATINA 

Prezentul document a fost elaborat potrivit prevederilor 
art. 6 lit. a), art. 29 alin. (1) lit. c) si art. 30 lit. g) din Legea nr. 
155/2010 a Poliţlei locale, art. 24 din H.G. nr. 1332/2010 
privind Regulamentul cadru de organizare si funcţionare a 
Poliţiei Locale, 0.M.A.I. nr. 92/05.05.2011 privind metodologia 
de elaborare a Planulu'i de ordine si siguranţă publică a Poliţiel 

locale si aprobat prin prezenta Hotăffire a Consillulu'i Local al 
Munic'iplului Slatina. 



CONSIDERAŢII GENEFtALE 

Poliţia locală a Municipiului Slatina, este organizată şi funcţionează 1n baza 
prevederilor Legii poliţiei locale nr. 155/2010, cu modificările şi completările 
ulterioare, a Hotărârii Guvernului României nr. 1332/23.12.2010 privind aprobarea 
Regulamentului -cadru de organizare şi funcţionare a politiei locale, a Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 345/30.12.2010 prin care s-a aprobat 
reorganizarea Poliţiei Comunitare 1n Poliţia Locală a Municipiului Slatina, ca instituţie 
publică de interes local şi Tri baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina 
Nr.90/2025 privind aprobarea reorganizării Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală 
Slatina, a organigramei, numărului de personal, statului de funcţii şi ponderii funcţillor 
publice şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare,cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Poliţia Locală Slatina are competenţă teritorială de acţiune pe raza municipiului 
Slatina, "işi desfăşoară activitatea Tn mod direct şi nemijlocit sub autoritatea Primarului 
Municipiului Slatina, având ca scop principal Trideplinirea sarcinilor stabilite prin acte 
normative, acte administrative emise de autorităţile centrale / locale şi prin Planul de 
ordine şi Siguranţă Publică iar ca obiectiv fundamental, exercitarea atribuţillor privind 
apărarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale persoanei, a proprietăţii private şi 

publice, prevenirea şi descoperirea infracţiunilor,In următoarele domenii: 
- ordinea şi liniştea publică, precum şi paza bunurilor; 
- circulaţia pe drumurile publice; 
- disciplina 'in construcţii şi afişajul stradal; 
- protecţia mediului; 
- activitatea comercială; 
- evidenţa persoanelor; 
- alte domenii stabilite prin lege. 

Poliţia locală Tşi desfăşoară activitatea pe baza principiilor: legalităţii, Increderii, 
previzibilităţii, proximităţii şi proporţionalităţii, deschiderii şi transparenţei,eficienţei şi 

eficacităţii, răspunderii şi responsabilităţii, imparţialităţii şi nediscriminării. 

2 



CAPITOLUL I 

ANALIZA SITUAŢIEI OPERATIVE 

A. TERITORIUL - AŞEZARE GEOGRAFICĂ.

Slatina a fost atestata documentar pentru prima data 1n epoca medievală, la 20 
ianuarie 1368 printr-un act oficial: Vladislav I Voicu acorda scutire de vama la Slatina 
tuturor negustorilor braşoveni. 

Municipiul Slatina, este poziţionat 1n sudul ţării, în partea central-nordică a 
judeţului Olt şiIn vestul regiunii istorice Muntenia. De asemenea, poziţia urbei poate fi 
caracterizată ca fiind pe valea râului Olt, pe un culoar larg, bine conturat şi delimitat, 
Intr-o zonă de contact a două mari unităţi de relief - Piemontul Getic şi Câmpia 
Olteniei. Oraşul se află la aproximativ 50 km de municipiul Craiova, 70 km de 
municipiul Piteşti şi 190 km de capitala Bucureşti. 

Municipiul Slatina este reşedinţa judeţului Olt şi se află amplasat 1n partea de 
nord a judeţului, are o suprafaţă de 32 km2 şi este stăbătut pe direcţia NE - SV de 
Drumul European E574 care face legătura Tntre municipiile Piteşti şi Craiova. 

Clima apartine tipului temperat continental, ce este exprimat de valorile anuale 
ale temperaturii anului (10,60C) si precipitatii medii anuale cu valori sub 515,7 mm. 

in zona centrală a localităţii sunt amplasate cartierele Crişan I şi II, cartierele 
Progresul 1,11, III, cartierul Nicolae Titulescu şi cartierul Oraşul Vechi. 

in zona staţiei CFR Slatina şi a Autogării, către estul localităţii, se află cartierele 
Tunari, Piaţa Gării şi Steaua (Ec. Teodoroiu, Văilor - Cuza- Vodă) unde sunt amplasate 
1n general, blocuri de locuinţe. 

De asemenea, municipiul Slatina are 1n componenţă şi cartierele Tudor 
Vladimirescu - Grădişte, în partea de vest, Clocociov, Tri partea de sud, zona 
industrială Tri partea de nord - est şi Cireaşov - Satul Nou, 1n parte de nord. 

Potrivit prevederilor Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare 
a teritoriului national, cu modificările şi completările ulterioare, municipiul Slatina este 
localitate de rangul II- municipiul reşedintă de judet, Slatina fiind declarat municipiu, 
la data de 27 iulie 1979, având 1n subordine administrativă şi localitatea Cireaşov. 

Pe raza municipiului Slatina functionează institutii de interes public, de cult, 
muzeistic, institutii de Invătământ, obiective economice etc. Majoritatea institutiilor de 
interes public, sunt dispuse Tri zona centrului vechi al municipiului precum sau 1n zona 
aflată 1n vecinătatea centrului nou unde Tşi desfăşoara activitatea: Primăria 
Municipiului Slatina, Judecătoria Slatina, Parchetul de pe Iângă Judecătoria Slatina, 
Inspectoratul de Stat 1n Constructii, Muzeul Judetean Olt, Inspectoratul de Politie al 
Judetului Olt, Episcopia Slatinei şi Romanatilor, Inspectoratul Judetean de Jandarmi 
OltĂInstututia Prefectului -01t, Serviciul Public Comunitar Regim Permise de Conducere 
şi Inmatriculare a Vehiculelor, Consiliul Judetean Olt, Directia Judeteană de Evidenta 
Persoanelor Olt, Biblioteca Judeteană Ion Minulescu, Spitalul Judetean de Urgentă Olt, 
Tribunalul Olt, Inspectoratul Scolar Judetean Olt, Casa Judeteană de Pensii, Catedrala 
Episcopală inăltarea Domnului, Agenţia Judeţeană de Ocupare şi Formare a Forţei de 
Muncă, Oficiu de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Olt, Directia de evidenta a 
persoanelor etc. 

La nivelul municipiului Slatina, functionează colegii nationale, scoli gimnaziale, 
licee, gradinite finantate din bugetul local. Dintre acestea enumerăm: 

- Colegiul National „ Ion Minulescu", strada Basarabilor nr.33; 
- Colegiul National „ Radu Greceanu", strada Nicolae Bălcescu Nr.10; 

3 



Liceul cu Program Sportiv, strada Toamnei Nr.6; 
Liceul Tehnologic „Alexe Marin", strada Cireaşov nr.10; 
Liceul Tehnologic Metalurgic, strada Ecaterina Teodoroiu Nr.8A; 
Liceul Tehnologic „P.S. Aurelian " strada Primăverii Nr.5; 
Liceul Teoretic „ Nicolae Titulescu", strada Aleea Rozelor Nr.5; 
Şcoala Gimnazială „Constantin BrIncoveanu", strada Plevnei Nr.4; 
Şcoala Gimnazială „Eugen Ionescu", strada Unirii Nr.1; 
Şcoala Gimnazială „George Poboran", strada Prelungirea Tunari Nr.4; 
Şcoala Gimnazială nr.3, strada Ecaterina Teodoroiu Nr.1 B; 
Şcoala Gimnazială „ Ştefan Protopopescu" , strada Arinului Nr.1; 
Şcoala Gimnazială „ Nicolae Iorga", strada Libertătii Nr.5A; 

Ca unităti conexe, functionează: Palatul Copiilor „Adrian Baran", Casa Corpului 
Didactic, Bazinul Didactic de inot, Clubul Sportiv municipal Slatina, Clubul Nautic şi 
de agrement „Plaja Olt" 

Principalul potential economic al localitatii este concentrat 1n trei zone 
industriale: 

- Zona industriala Nord- Est Gara cu industria de aluminiu (S.C. ALRO S.A. 
Slatina) 
Zona industriala Sud Draganesti-Olt are in principal partea de prelucrare 
a aluminiului din cadrul S.C. ALRO S.A.; 
Zona industriala Nord-Vest Tudor Vladimirescu-Streharet cuprinde mai 
multe unitati de prestari servicii, depozite, unitati de constructii si 
transport rutier. 

Cea mai importantă firmă situată "in municipiul Slatina este fabrica de anvelope 
Pirelli SA. Deşi relativ recent aparută 1n zona industrială a oraşului, este una dintre 
cele mai moderne din lunne pentru producerea de anvelope. Ca importanţă strategică 
se numără firma SC. ALRO S.A cea de-a doua companie ca numar de angajati de pe 
platforma industriala a municipiului Slatina si totodata cea mai veche companie din 
zona (1968). Uzina de aluminiu (SC Alro SA), este cea mai mare companie 
producătoare de aluminiu din Europa Centrală şi de Est (exceptând Rusia) şi una 
dintre principale forţe economice ale judeţului Olt, fiind una dintre companiile din 
Top100 1n România. 

Alte companii reprezentative ale municipiului Slatina cu pondere Insennnată 1n 
economia acestuia sunt: 

ARTROM STEEL TUBES, firmă specializată 1n producţia de ţevi trase, fără 

sudură, din oţel carbon, ţevi din oţel pentru foraj, atât pentru necesarul 
intern cât şi pentru export cu aproximativ 1.500 de angajati 
Bekaert Slatina, companie producatoare de componente auto, companie 
cu peste 1.000 de angajati si ea aflata intr-o continua dezvoltare. 
Prysmian Group Slatina, unitate reprezentativă pentru producţia de 
cabluri electrice armate şi nearmate din aluminiu 
Electrocarbon S.A. -important producător de produse carbografitice 
necesare 1n industria metalurgică, 
Altur, cel mai mare producător de piese turnate şi pistoane auto din 
aluminiu, 400/0 din producţie fiind destinată exportului. 

Cord România, firmă specializată 1n producţia de cord pentru anvelope. 
Este deţinută 1n co-proprietate de Continental şi Pirelli. 

De asemenea pe teritoriul municipiului există: 

- Case de schimb valutar şi de amanet 

4 



Staţii de distribuire carburanţi, cum ar fi: PECO - SN PETROM - 3 locaţii: 
Str. Textilistului Nr.2, Str. Oltului Nr.2, Str. Piteşti; 
S.C. OLTOIL, Str. Ec. Teodoroiu nr.34 
OMV - 2 locaţii: Str. Cornişei şi Str. Piteşti nr.193; 
LUK-OIL - 3 locaţii: Str. Cireaşov, Str. Piteşti nr.221, Str. 13 Decembrie; 
ROMPETROL -3 locaţii: Str.Piteşti nr.110-112; ParterRompetrol -str. 
Drăgăneşti nr.27 A, Str. Cireaşov; 
S.C. SOCAR, Str. Ec. Teodoroiu nr.34 

Conducte magistrale de gazolină, ţiţei şi motorină; 
Reţele electrice CEZ ELECTRICA şi reţele aeriene de telecomunicaţii; 
Complexe comerciale, supermarket-uri, unităţi hoteliere, localuri de 
alimentaţie publică, redacţii de ziare coditiene, studiouri de televiziune şi 
radio, tipografii, unităţi bancare; 

Din totalul obiectivelor de pe raza municipiului Slatina se identifică şi un număr de 
5 obiective strategice, cum ar fi: 

- S.C. Compania de Apă Olt S.A. cu bazinele de apă potabilă de pe strada 
Oituz şi Dealul Grădişte; 

- Staţia de epurare a apei potabile de pe strada Nicolae Bălcescu; 
- S.C. CEZ ELECTRICA cu staţia de transfer energie electrică Podul Olt E 574 
- S.C. Hidroelectrica, cu hidrocentralele Slătioara şi Arceşti; 

B. POPULAŢIA MUNICIPIULUI SLATINA 

Din datele furnizate de către Biroul Judeţean de Administrare a Bazelor de date 
privind Evidenţa persoanelor Olt, "in data de 08.03.2025, la nivelul municipiului 
Slatina, sunt Inregistrate un număr de 77.087 persoane, dintre care 40.747 
persoane sunt de sex feminin şi 36.340 de sex masculin. 

In ceea ce priveşte aspectul confesional, populaţia municipiului este 
preponderent ortodoxă. Cele nnai vechi monumente istorice din Slatina sunt locaşuri 

de cult, dar există şi structuri urbane cu valoare istorică şi culturală. Mănăstirile din 
Slatina sunt: 

Mănăstirea Clocociov (care datează din vremea lui Neagoe Basarab, 
reconstruită de Mihai Viteazul 1n 1594 şi din nou 1n 1645 de către boierul 
Dinicu Buicescu), strada Mănăstirii, numărul 3, municipiul Slatina; 
Mănăstirea Strehareţi, a cărei construcţie a Tnceput In 1665 şi care a fost 
terminată în 1672, Strada Strehareţ, numărul 154, municipiul Slatina; 

Bisericile care fac parte din moştenirea culturală a oraşului Slatina sunt: 
„Sfânta Treime" (1645, cu fresce pictate In anul 1851); 
„Sfântul Nicolae" din deal (1700); 
„Adormirea Maicii Domnului" (1736); 
„Sfinţii innpăraţi" (Incepută 1n secolul XVIII, reconsolidată in 1793, cu 
fresce pictate In anul 1899); 
„Sfântul Ioan Botezătorul" (1796); 

Alături de populaţia ortodoxă pe raza municipiului Slatina convieţuiesc si alte 
culte religioase, cum ar fi: 

- Romano-catolici, cea mai cunoscută fiind Parohia „ Naşterea Sfintei 
Fecioare Maria " str. Cornişei nr.28/30, 
Cultul Penticostal -Biserica Penticostală Betel, Str. Ştrandului nr.13, 
Cultul Martoreii lui Iehova- reprezentat prin Sala Regatului Martorilor lui 
Iehova, str. Elena Doamna Nr.4, 
Cultul Adventist - Biserica Adventistă de Ziva a Şaptea, str. Vederii Nr.4, 

5 



- Cultul Creştin Baptist , str. Textilistului Nr.8c, 
- Biserica Evanghelică Libera Piatra Vie, str. Ionaşcu Nr.45 

C. EVENIMENTE 

Pe raza municipiului Slatina au loc manifestări şi adunări populare aprobate prin 
Dispoziţii ale Primarului municipiului Slatina, ocazie cu care numărul de participanti 
este vizibil crescut. 

Se organizează şi se desfăşura periodic activităţi culturale in aer liber unde 
participă diverse formaţii de muzică teatru, folclor. Zona cea mai frecventată este cea 
din Parcul Tineretului şi Aleea Eroilor, unde se adună un număr mare de spectatori, 
ceea ce implică luarea de măsuri specifice care să prevină comiterea unor acte de 
tulburare a liniştii publice. 

Conform Dispozitivului de ordine şi siguranţă publică Intocmit de Inspectoratul 
Judeţean de Jandarmi Olt, efectivele de jandarmi, In cooperare cu lucrători din cadrul 
Poliţiei municipiului Slatina şi ai Poliţiel Locale, asigură măsurile de ordine şi siguranţă 
publică, specifice fiecărui eveniment, In zona de responsabilitate. Astfel, sunt 
delimitate zone de siguranţă publică, unde de regulă, acţionează efective de ordine 
publică şi zone, unde sunt amplasate efective de politişti locali cu atribuţii privind 
circulaţia rutieră, pentru supravegherea şi controlul traficului ruitier. Delimitarea 
locurilor / perimetrelor unde actionează fiecare structură cu atribuţii In mentinerea 
ordinii publice sunt clar menţionate Tn cuprinsul dispozitivului de ordine şi siguranţă 
publică. 

Pe raza municipiului Slatina se derulează permanent acţiuni şi evenimente care 
prin natura lor determină adunări publice pe un spaţiu relativ restrâns, cum ar fi: 
spectacole de teatru, lansări de carte, manifestări artistice prilejuite cu ocazia zilei de 
„8 Martie", „Ziva Personelor de Vârsta a III a", Zilele teatrului „Eugen Ionescu" etc. 
organizate la Centrul Cutural Artistic „Eugen Ionescu", Biblioteca Judeţeană sau 
Muzeul Judeţean Olt. 

Anual, "in municipiul Slatina, au loc manifestări dintre care, enumerăm: 

Sărbătorile naţionale, când au loc ceremonii militare şi adunări publice : 

- 24 ianuarie - Ziva Unirii Principatelor Române; 
- Ziva Veteranilor de Război; 
- 1 Mai- Ziva Internaţională a Muncii; 
- 09 Mai - Ziva Europei; 
- 10 Mai- Ziva Independenţei de stat a României 
- 1 Iunie- Ziva Internaţională a copilului; 
- 26 Iunie -Ziva Drapelului; 
- 29 Iulie Ziva Imnului Naţional; 

- 1 Decembrie -Ziva naţională a României; 
- 22 Decembrie -Ziva Revoluţiei Române. 

Sărbători religioase: 

- 6 ianuarie -Boboteaza 
Sărbătorile Pascale invierea Domnului; 

- Rusaliile- Duminica Rusaliilor; 
15 August -Adormirea Maicii Domnului; 

6 



- 30 Noiembrie Sfântul Andrei; 
- 25-26 decembrie - Sărbătoarea Naşterii Domnului. 

Evenimente organizate de Primăria Municipiului Slatina: 

Gala Seniorilor; 
Zilele Primăverii; 
Olimpiada Liceelor: 
Cinema sub stele; 
Retro-paradă de vehicule istorice; 
Slatina - oraşul copiilor; 
Zilele Municipiului Slatina; 
Gala Laureaţilor; 
Slatina Retro Festival; 
Zilele Tineretului; 
Sărbătorile Toamnei; 
Zilele Eugen Ionescu; 
Concursul Naţional Căluşul Românesc; 
Sărbători de iarnă la Slatina; 
Spectacol Revelion; 
Diverse manifestări şi mitinguri cu caracter politic sau social. 

D. Starea infracţională şi contravenţională 

Fiind municipiu reşedinţă de judeţ, pe raza localităţii sunt amplaste sediile 
judeţene ale instituţillor financiare, de ocrotire socială şi muncă, sucursalele şi filialele 
de bănci, regii şi companii •naţionale, Casa de Asigurări de Sănătate, etc. unde se 
deplasează un număr mare de persoane venite din toate localităţile judeţului şi care 
pot fi posibile victime ale unor fapte de natură infracţională sau contravenţională. 

Posibilitatea oferită de dezvoltarea economică a municipiului, aglomerarea şi 
concentrarea populaţiei 1n zona unor supermarket-uri, complexe comerciale, etc. 
precum şi diversificarea structurii şi ocupaţia acesteia, creează premisa apariţiei unui 
număr relativ mare de fapte / situaţii cu potenţial, infracţional sau contravenţional. 

Tot ca zone de risc unde s-ar putea produce acte de dezordine, de tulburare a 
ordinii şi liniştii publice, sunt Autogara şi Piaţa Gării, cluburile, terasele sezoniere 
amplaste pe domeniul public, zonele de agrement aflate 1n perimetru pădurii 

Strehareţi, pieţele agroalimentare ale municipiului Slatina, parcurile, locurile de joacă 

pentru copii, locaţil ce sunt zilnic aglomerate şi unde, foarte multe persoane nu-şi 

justifică tinnpul şi prezenţa, fiind predispuse la comiterea de fapte contravenţionale 

sau penale. 
De asemenea, este ştiut că pe teritoriul municipiului Slatina locuiesc si cetăţeni 

de etnie rromă, care, "in general au un nivel de pregătire mai redus şi 1n cele mai 
multe cazuri, Tşi asigură mijloacele de trai din cersetorie sau 1n urma comiterii de 
infracţiuni, tâlhării, furturi. Cele mai sensibile zone fiind cele adiacente străzilor, 

Garoafelor, Banului, Oltului şi Grădişte. 
in municipiul Slatina sunt 2 stadioane de fotbal, stadionul ALPROM" şi Stadionul 

„1 Mai" stadionul oficial al echipei de fotbal a clubului CSM Slatina, acesta fiind 
momentan, Intr-un amplu proces de modernizare. Clubul sportiv al municipiului 
Slatina deţine şi 2 terenuri de iarbă şi un teren sintetic, unde au loc frecvent 

7 



evenimente sportive. Tot la nivelul municipiului Slatina funcţionează sala de Sport 
Polivalenta a Liceului cu progrann sportiv, săli de sport cât şi baze sportive la unităţile 
şcolare, pe care se organizează Tntreceri sportive, fiind locuri unde se pot produce 
acte de tulburare a ordinii şi liniştii publice. 

De asemenea, avându-se în vedere drumul E-574, 1n unele situaţii când au loc 
partide de fotbal 1n municipiile Craiova, Piteşti sau Bucureşti, prin deplasarea 
suporterilor, se pot crea zone de risc, existând pericolul tulburării ordinii şi liniştii 
publice, situaţie Tri care intrările şi ieşirile din municipiu sunt monitorizate, conform 
Planului de măsuri, de către efective de jandarmi, lucrători de poliţie, de regulă cei de 
la Biroul Rutier şă poliţişti locali, cu atribuţii privind circulaţia pe drumurile publice. 

in ceea ce priveste starea contraventională, la nivelul instituţiei, situaţia 
elaborată pe principalele domenii de activitate, se prezintă astfel: (date din bilanţul 
activităţii pe anul 2024) 

Nr. 
Crt. 

Indicatori 
cu principalele date referitoare la faptele de natură 

contravenţională şi acţiunl desfăşurate 

Cuantum 
 Amenzi Avertismente

1 Sancţionarea faptelor de Incălcare a unor norme de 
convieţuire socială, potrivit Legii nr.61/1991 

377 93 

2 Circulaţia pe drumurile publice, potrivit O.U.G. nr. 195/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare 1.030 977 

4 Alte acte normative 30 17 

5 
Referitor la Incălcarea prevederilor H.C.L. 247/2021 pentru 
stabilire contravenţii şi aplicare sancţiuni 

436 352 

7 
Asigurarea de măsuri preventive şi ordine publică la activităţi 
cultural - sportive, religioase + probleme sociale (autoritate 
tutelară) 

180 

8 Autoturisme ridicate, conform O.U.G. 195/2002 133 

9 Verificări 1n baza de date 3.596 

10 Număr solicitări 954 4.844 

11 Autosesizări prin vizionare camere de supraveghere 1.840 

12 Eliberări imagini către instituţii abilitate 290 

13 Vizionare Inregistrări de către angajaţii MAI 795 

14 Tamponări surprinse / Accidente 310 

15 Identificare autori tâlhării 7 

16 Identificare autori spargeri, furturi, etc 43 

17 Infracţiuni surprinse Tri flagrant 11 

18 Conflicte aplanate, altercaţii 53 

19 Persoane depistate - cerşetori 30 

Total sancţiuni aplicate conform Legii Nr. 61/1991 470 

Total sancţiuni aplicate conform OUG Nr. 195/2002 2.007 

Total sancţiuni aplicate conform HCL Nr. 247/2021 788 

Alte acte normative 47 

Total sancţiuni aplicate 3.312 

8 



CAPITOLUL II 

DISPOZITIVUL DE ORDINE ŞI SIGURANŢĂ PUBLICĂ 
MISIUNILE ŞI ZONELE DE RESPONSABILITATE 

Prin realizarea activităţilor specifice, în baza Planurilor de cooperare Incheiate 
cu Poliţia Municipiului Slatina, se va 1ncerca eliminarea paralelismelor Tn activitatea de 
asigurare a ordinii publice printr-un sistem organizat de patrulări 1n parcuri, străzi, 
parcări auto, pieţe, zonele unităţilor şcolare, creându-se connpetenţe politiştilor locali 
în constatarea contravenţiilor care aduc atingere climatului de ordine si siguranţă 
publică, vieţii şi integritatii persoanei, patrimoniului public şi privat. 

In acest mod de acţiune, s-au constituit dispozitive de siguranţă compuse din 
elemente şi forţe proprii, dispozitive distincte din punct de vedere al acoperirii 
teritoriului, dar care se Tntrepătrund şi acţionează atât independent cât şi în cooperare 
cu forţe ale Jandarmeriei şi Poliţiei, având un singur scop, al asigurării ordinii si liniştii 
publice,In teritoriul de competenţă. 

A. DISPOZITIVUL DE ORDINE ŞI SIGURANŢĂ PUBLICĂ 

Avându-se 1n vedere prevederile Legii nr. 155/2010, privind organizarea şi 
funcţionarea Poliţiei Locale, H.G. nr. 1332/2010 privind Regulamentul Cadru de 
organizare şi funcţionare a Poliţiei Locale precum şi Ordinul nr.92/2011 al MAI privind 
aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de ordine şi siguranţă publică, la 
nivelul Direcţiei Poliţia Locală Slatina s-a constituit un dispozitiv de siguranţă publică, 
astfel : 

SECTOR 1 DE SIGURANŢĂ PUBLICĂ ŞI PATRULARE 

ZONA DE PATRULARE NR. 1 
- Străzile: Tudor Vladimirescu, Strehareţi, Pădurea Strehareţi, Oituz, Dealul 
Viilor, Andrei, Nicolae Bălcescu, Vlad Ţepeş, Cimitirului; 

ZONA DE PATRULARE NR. 2 
- Străzile: Vintilă Vodă, Vederii, B-dul Nicolae Titulescu, Ionaşcu, Fr. Buzeşti, 
Stadion 1 Mai, Mihai Kogălniceanu, Mihai Eminescu, Lipscani; 

SECTOR NR. 2 DE SIGURANŢĂ PUBLICĂ ŞI PATRULARE 

ZONA DE PATRULARE NR. 1 
Străzile: Cazărmii, Caloianca, Teiului, Basarabilor, Arcului, Centura 

Basarabilor, Aleea Castanilor, Aleea Bradului, Aleea Plopilor ; 

ZONA DE PATRULARE NR. 2 
- Străzile: Prelungirea Primăverii, Mânăstirii, Arcului, Aleea Rozelor, Zmeurei, 
Popa Şapcă; 

ZONA DE PATRULARE NR. 3 
- Străzile: Piteşti, Cornişei, Crişan, Libertăţii, Păcii, Trandafirilor, Victoriei, 
Independenţei; 

9 



SECTOR NR. 3 DE SIGUFtANŢĂ. PUBLICĂ ŞI PATRULARE 

ZONA DE PATRULARE NR. 1 
- Străzile: Primăverii, Crişan, Textilistului, Cireaşov, Satu Nou ; 

ZONA DE PATRULARE NR. 2 
- Străzile: Tunari, Artileriei, Drăgăneşti, Prelungirea Tunari, Nicolae Iorga ; 
Cartier Cireaşov, Piaţa Gării, 

SECTOR NR. 4 DE SIGURANŢĂ PUBLICĂ ŞI PATRULARE 

ZONA DE PATRULARE NR. 1 
- Străzile: Aleea Tineretului, Ecaterina Teodoroiu, Văilor, Cuza Vodă, Plevnei, 
Elena Doamna, Dorobanţi ; 

ZONA DE PATRULARE NR. 2 
- Străzile: Banului, Poienii, Mănăstirii, Cartier Clocociov. 

in raport de evoluţia situaţiei operative, poliţiştii locali îşi desfăşoară activitatea 
1n patrule pedestre şi auto, pe trei schimburi (24 h/24h), conform graficelor de lucru, 
itinerariile de patrulare fiind stabilite 1n funcţie de situaţia operativă de către persoana 
desemnată Tri acest sens, cu aprobarea, sefului ierarhic superior. 

Poliţiştii locali, reparizaţi pe sectoarele de siguranţă publică şi zonele de 
patrulare, actionează pentru prevenirea şi combaterea faptelor antisociale şi 
desfăşoară activităţi de patrulare auto sau pedestră, asigurând intervenţia la 
evenimentele semnalate. Activitatea de patrulare este organizată şi se efectuează 
a stfe I 

Patrulele auto -formate din câte doi poliţişti locali, desfăşoară activităţi 
specifice pe raza sectorului de siguranţă, acoperind, 1n principal, locurile 
unde frecvent, selnregistrează contravenţii; 
Patrulele pedestre, acţionează cu preponderenţă 1n zonele de patrulare, 
unde se concentrează un număr mai mare de persoane, 1n vederea 
asigurării vizibilităţii şi prevenţiei, de regulă, zonele adiacente pieţelor 
agroalimentare şi pe B-dul A.I.Cuza; 

in zonele cunoscute cu stare contravenţională, intervenţia la evenimente şi 
activitatea de patrulare se va realiza prin suplimentarea numărului de patrule auto, 
atunci când situaţia impune. in unele cazuri, ca de exemplu, verificări suplimentare, 
soluţionarea unor petiţii, afişare somaţii, comunicarea de acte, notificări, poate acţiona 
potrivit legislaţiei 1n vigoare, şi un singur poliţist local, care va solicita, dacă situaţia 
impune, sprijinul celorlaţi poliţişti locali aflaţi 1n apropierea sa. 

Intervenţia la evenimentele semnalate, se realizează pe principiul cel mai 
aproplat politist de locul evenimentului, intevine. 

Prin decizia conducerii Poliţiei Locale a municipiului Slatina, se pot constitui 
zone speciale de siguranţă publică precum şi zone speciale de siguranţă şi fluidizare a 
traficului rutier, unde poliţiştii locali vor acţiona 1n funcţie de evenimente, cu 
respectarea prevederilor legale şi a competenţelor. 

in acest sens, 1n funcţie de evenimente/ manifestările, care au loc pe raza 
municipiului Slatina, de acţiunile "in care sunt implicate şi la care participă echipajele 
Poliţiei Locale, de modalitatea de acţiune, de numărul de poliţişti locali necesari pentru 

10 



asigurarea ordinii publice sau a celor cu atributii privind circulatia pe drumurile 
publice, se.poate actiona şi "in echipe mixte (op +rutieră). 

NOTA: Actiunile şi nnisiunile desfăşurate, vor fi limitate la Indeplinirea 
atributiilor cu care politiştii locali sunt investiti. 

B. MISIUNILE SPECIFICE POLIŢIEI LOCALE 

În domeniul ordinii şi liniştii publice, poliţia locală are următoarele atribuţii: 

a) mentine ordinea şi liniştea publică "in zonele şi locurile stabilite prin planul de 
ordine şi sigurantă publică al unitătii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, aprobat 1n 
conditiile legii; 

b) mentine ordinea publică 1n imediata apropiere a unitătilor de Invătământ 
publice, a unitătilor sanitare publice, 1n parcările auto aflate pe domeniul public sau 
privat al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, "in zonele comerciale şi de 
agrement, în parcuri, piete, cimitire, precum şi în alte asemenea locuri publice aflate 
1n proprietatea şi/sau in administrarea unitătilor/subdiviziunilor administrativ-
teritoriale sau a altor institutii/servicii publice de interes local, stabilite prin planul de 
ordine şi sigurantă publică; 

c) participă, Impreună cu autoritătile competente prevăzute de lege, potrivit 
competentelor, la activităti de salvare şi evacuare a persoanelor şi bunurilor periclitate 
de calamităti naturale ori catastrofe, precum şi de limitare şi Inlăturare a urmărilor 
provocate de astfel de evenimente; 

d) actionează pentru identificarea cerşetorilor, a copiilor lipsiti de 
supravegherea şi ocrotirea părintilor sau a reprezentantilor legali, a persoanelor fără 
adăpost şi procedează la Tricredintarea acestora serviciului public de asistentă socială 
1n vederea solutionării problemelor acestora, 1n conditiile legii; 

e) constată contraventii şi aplică sanctiuni, potrivit competentei, pentru 
nerespectarea legislatiei privind regimul de detinere a câinilor periculoşi sau agresivi, 
a celei privind programul de gestionare a câinilor fără stăpân şi a celei privind 
protectia animalelor şi sesizează serviciile specializate pentru gestionarea câinilor fără 
stăpân despre existenta acestor câini şi acordă sprijin personalului specializat 1n 
capturarea şi transportul acestora la adăpost; 

f) asigură protectia personalului din aparatul de specialitate al primarului/ 
primarului general, din institutiile sau serviciile publice de interes local la efectuarea 
unor controale ori actiuni specifice; 

g) participă, 1mpreună cu alte autorităti competente, la asigurarea ordinii şi 
liniştii publice cu ocazia mitingurilor, marşurilor, demonstratillor, procesiunilor, 
actiunilor de pichetare, actiunilor comerciale promotionale, manifestărilor 
culturalartistice, sportive, religioase sau comemorative, după caz, precum şi a altor 
asemenea activităti care se desfăşoară 1n spatiul public şi care implică aglomerări de 
persoane; 

h) asigură paza bunurilor şi obiectivelor aflate Tn proprietatea 
unitătii/subdiviziunii administrativ-teritoriale şi/sau 1n administrarea autoritătilor 

administratiei publice locale sau a altor servicii/institutii publice de interes local, 
stabilite de consillul local/Consiliul General al Municipiului Bucureşti; 

i) constată contraventii şi aplică sanctiuni pentru nerespectarea normelor legale 
privind convietuirea socială stabilite prin legi sau acte administrative ale autoritătilor 

administratiei publice centrale şi locale, pentru faptele constatate 1n raza teritorială de 
competentă; 

11 



j) execută, Trt condiţiile legii, mandatele de aducere emise de organele de 
urmărire penală şi instanţele de judecată care arondează unitatea/subdiviziunea 
administrativ-teritorială, pentru persoanele care locuiesc pe raza de competenţă; 

k) participă, alături de Poliţia Română, Jandarmeria Română şi celelalte forţe ce 
compun sistemul integrat de ordine şi siguranţă publică, pentru prevenirea şi 
combaterea infracţionalităţii stradale; 

I) cooperează cu centrele militare zonale 1n vederea Inmânării ordinelor de 
chemare la mobilizare şi/sau de clarificare a situaţiel militare a rezerviştilor din 
Ministerul Apărării Naţionale; 

m) asigură măsuri de protecţie a executorilor judecătoreşti cu ocazia 
executărilor silite; 

n) acordă, pe teritoriul unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, sprijin 
imediat structurilor competente cu atribuţii Tri domeniul menţinerii, asigurării şi 
restabilirii ordinii publice. 

in domeniul circulaţiei pe drumurile publice, poliţia locală are următoarele 
atribuţii: 

a) asigură fluenţa circulaţiei pe drumurile publice din raza teritorială de 
competenţă, având dreptul de a efectua semnale regulamentare de oprire a 
conducătorilor de autovehicul exclusiv pentru Trideplinirea atribuţillor conferite de 
prezenta lege "in domeniul circulaţiei pe drumurile publice; 

b) verifică integritatea mijloacelor de semnalizare rutieră şi sesizează nereguli 
constatate privind funcţionarea semafoarelor, starea indicatoarelor şi a marcajelor 
rutiere şi acordă asistenţă 1n zonele unde se aplică marcaje rutiere; 

c) participă la acţiuni comune cu administratorul drumului pentru Tnlăturarea 
efectelor fenomenelor naturale, cum sunt: ninsoare abundentă, viscol, vânt puternic, 
ploaie torenţială, grindină, polei şi alte asemenea fenomene, pe drumurile publice; 

d) participă, Impreună cu unităţile/structurile teritoriale ale Poliţiei Române, la 
asigurarea măsurilor de circulaţie ocazionate de adunări publice, mitinguri, marşuri, 
demonstraţii, procesiuni, acţiuni de pichetare, acţiuni comerciale promoţionale, 
manifestări cultural-artistice, sportive, religioase sau comemorative, după caz, precum 
şi de alte activităţi care se desfăşoară pe drumul public şi implică aglomerări de 
persoane; 

e) sprijină unităţile/structurile teritoriale ale Poliţiei Române 1n asigurarea 
măsurilor de circulaţie în cazul transporturilor speciale şi al celor agabaritice pe raza 
teritorială de competenţă; 

f) acordă sprijin unităţilor/structurilor teritoriale ale Poliţiei Române 1n luarea 
măsurilor pentru asigurarea fluenţei şi siguranţei traficului; 

g) asigură, 1n cazul accidentelor soldate cu victime, paza locului acestor 
accidente şi ia primele măsuri ce se impun pentru conservarea urmelor, identificarea 
martorilor şi a făptuitorilor şi, dacă se impune, transportul victimelor la cea mai 
apropiată unitate sanitară; 

h) constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru Incălcarea normelor legale 
privind oprirea, staţionarea, parcarea autovehiculelor şi accesul interzis, având dreptul 
de a dispune măsuri de ridicare a autovehiculelor staţionate neregulamentar;. 

i) constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru Incălcarea normelor legale 
privind masa maximă admisă şi accesul pe anumite sectoare de drum, având dreptul 
de a efectua semnale de oprire a conducătorilor acestor vehicule; 

12 



j) constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru Incălcarea normelor rutiere de 
către pietoni, biciclişti, conducători de mopede, trotinete electrice şi vehicule cu 
tracţiune animală; 

k) constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru nerespectarea prevederilor 
legale referitoare la circulaţia In zona pietonală, 1n zona rezidenţială, in parcuri şi zone 
de agrement, precum şi pe locurile de parcare adaptate, rezervate şi semnalizate prin 
semnul internaţional pentru persoanele cu handicap;. 

I) aplică prevederile legale privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau 
abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al statului ori al 
unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale; 

m) cooperează cu unităţile/structurile teritoriale ale Poliţiei Române pentru 
identificarea deţinătorului/utilizatorului autovehiculului ridicat ca urmare a staţionării 
neregulamentare sau al autovehiculelor abandonate pe domeniul public. 

C. ACTIVITĂŢI ŞI MISIUNI EXECUTATE iN COMUN 

Cooperarea se realizează "in principal pentru urmatoarele situaţii: 
- contracararea fenomenului contravenţional şi infracţional; 

asigurarea climatului de siguranţă publică; 
combaterea manifestărilor de violenţă şi restabilirea ordinii de drept; 
eliminarea suprapunerilor forţelor şi activităţilor specifice de menţinerea 
ordinii publice; 
delimitarea exactă a zonelor de interes operativ şi locurilor cu potenţial 
infracţional repartizate Tri responsabilitatea fiecărei patrule; 
stabilirea completă a misiunilor temporare de menţinere a ordinii publice; 
intervenţia In situaţii de urgenţă. 

in scopul executării Tri comun a misiunilor de către efectivele participante la 
acţiune, se va organiza cooperarea pentru: 

informarea reciprocă şi operativă cu datele de interes pe care le deţine 
fiecare 1n parte; 
culegerea de date de interes operativ apărute Tri zona de 
responsabilitate; 
asigurarea integrităţii bunurilor aparţinând avutului public şi privat, a 
ordinii şi liniştii publice. 

Efectivele Poliţiei Locale Slatina sprijină Poliţia municipiului Slatina 1n activităţile 
de depistare a persoanelor care se sustrag urmăririi sau executării pedepselor, 
precum şi a persoanelor dispărute. 

Comunică "in cel mai scurt timp posibil organelor abilitate datele cu privire la 
aspectele de Incălcare a legii, altele decât cele stabilite 1n competenţa sa, despre care 
a luat la cunoştinţă cu ocazia Indeplinirii specifice. 

Poliţia Locală Slatina acţionează Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt şi celelalte forţe ce compun sistemul integrat 
de ordine şi siguranţă publică pentru prevenirea şi combaterea infracţionalităţii 
stradale. 

in cazul unor situaţii de urgenţă, aşa cum sunt definite In O.U.G. nr. 21/2004, 
efectivele din dispozitivul de siguranţă publică, vor acţiona potrivit competenţei, 1n 
baza planurilor de acţiune şi intervenţie şi Tri raport de dispoziţille primite de la 
comandantul acţiunii. 

Cooperează cu centrele militare zonale Tri vederea Inmânării ordinelor de 
chemare la mobilizare şi /sau de clarificare a situaţiei militare a rezerviştilor. 

13 



Cu ocazia unor manifestări cultural sportive, religioase, adunări 
publice, acţiuni de protest sau altor acţiuni care se desfăşoară 1n locuri 
publice şi la care participă un număr mare de persoane, se vor organiza 
dispozitive de ordine 1n baza planurilor de acţiune elaboarte de Inspectoratul 
de Jandarmi 3udeţean Olt. 

La acţiunile şi misiunile efectuate 1n cooperare, poliţiştii locali nu vor fi 
menţionaţi ca martori In procesele verbale de constatare a unor contravenţii sau 
infracţiuni. 

Pe raza municipiului Slatina este instalat şi funcţionează la parametrii optimi un 
sistem de supraveghere video, la momentul actual fiind amplasate un număr de 271 
camere de monitorizare video, gestionate de un număr de 10 operatori, organizaţi in 
trei schimburi, 24 de ore din 24. Aceştia asigură o legătură permanentă cu echipajele 
Poliţiei Locale şi Poliţiei municipale astfel că orice eveniment/incident surprins de 
aceste camere, este adus la cunoştinţa lucrătorilor 1n timp util. 

Pentru o mai bună cooperare, a fost Incheiat un Plan de cooperare Intre Poliţia 
Municipiului Slatina şi Poliţia Locală Slatina - Seviciul Dispecerat Evidenţa Persoanei, 
Compartiment Monitorizare, 1n baza căruia, lucrătorii operativi din cadru Poliţiei 
municipale, au acces la imaginile captate de sistemul de supraveghere video, putând 
solicita păstrarea imaginilor sau inregistrarea acestora pe suporturi de stocare 
externă. 

CAPITOLUL III 

EFECTIVELE AFLATE LA DISPOZIŢIE ŞI SUPORTUL LOGISTIC 

Poliţia Locală Slatina dispune de următoarele forţe şi mijloace : 
- Poliţişti locali operativi - 59 dintre care : 32 ordine publică; 17 rutier ; 

2 disciplina 1n construcţii, afişaj stradal; 8 dispecerat evidenţa persoanei, 
monitorizare stradală 

- Autovehicule patrulare - 16 

Poliţiştil locali sunt dotaţi cu uniforma de serviciu cu inscripţia „Poliţia locală" 
specifică anotimpului, Insemne distintive şi după caz cu: 

- mijloace individuale de apărare, tomfe, dispozitive cu substanţe iritant 
lacrimogene, cătuşe, lanternă; 
carnete procese-verbale de constatare şi sancţionare a contravenţie, 
diverse tipizate pentru desfăşurarea activităţii, rechizite şi coli de scris. 

Timpul de lucru este de 8 ore pe zi, respectiv 40 ore pe săptâmână, In trei 
shinnburi, pe fiecare schimb acţionând o patrulă auto 1n fiecare din cele patru sectoare 
de siguranţă publică, In vederea asigurării unei prezenţe eficiente In teren. 

in cadrul activităţilor desfăşurate in teren, poliţiştii locali vor colabora cu 
celelalte forţe din poliţia naţională sau Olt pentru asigurarea ordinii publice în 
zona de responsabilitate, în vederea realizării schimbului de date şi informaţii, 

acordarea sprijinului şi Intocmirea actelor procedurale 1n cazul constatării unor 
infracţiuni, conform competenţelor conferite de lege. 

in situaţia 1n care pe raza de competenţă se impune organizarea unor acţiuni cu 
efective mărite, dispozitivul de siguranţă publică va acţiona 1n colaborare cu celelalte 
efective de ordine publică, poliţie rutieră, jandarmi, pompieri şi alte forţe atrase, 
potrivit dispoziţiilor de acţiune aprobate in acest sens. 

in realizarea atribuţillor funcţionale, pe timpul zilei, poliţistul local execută şi 

celelalte activităţi poliţieneşti respectiv, afişarea la domiciliul contravenientului a 
procesului verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiei, afisarea notificărilor 

privind solicitare date, mandate de aducere, alte documente oficiale precum şi 

supravegherea diverselor artere de circulaţie, alei pietonale, locuri de joacă. 

14 



CAPITOLUL IV 

INSTRUIREA EFECTIVELOR 
PENTRU EXECUTAREA ACTIVITĂŢILOR 

ŞI CONTROLUL DISPOZITIVELOR 

1 INSTRUIREA EFECTIVELOR 

Instruirea premergătoare intrării Tri serviciu a efectivelor din dispozitivul de 
menţinere a ordinii şi siguranţei publice are ca scop informarea acestora cu privire la 
evoluţia situaţiei operative, a informaţiile deţinute şi zonele de patrulare. 

Activitatea de instruire/pregătire se realizează 1n cadrul programului efectiv de 
lucru. Programul de lucru al efectivelor din dispozitivele de ordine şi siguranţă publică 
se organizează potrivit legii. 

Instruirea efectivelor angrenate Tn activităţi de menţinere a ordinii şi siguranţei 
publice se efectuează la sediul structurii de poliţie locală de către poliţiştii locali 
desemnaţi, prin decizia şefului de structură, coordonatori ai compartimentului de 
ordine publică şi/sau rutier. 

In timpul activităţii de instruire, poliţiştii desemnati verifică şi starea fizică 
generală a efectivelor, ţinuta, mijloacele individuale de intervenţie din dotare, 
documentele necesare îndeplinirii sarcinilor de serviciu şi stabilesc nnăsuri pentru 
remedierea deficienţelor constatate. De asemenea, sunt aduse 1n atenţia poliţiştilor 
locali, reglementările legislative nou apărute, decizii emise de conducătorul instituţiei, 
dispoziţii ale primarului municipiului Slatina, alte activităţi de ordin organizatoric, 
informând conducerea instituţiei despre neregulile constatate. 

2. CONTROLUL DISPOZITIVELOR 

Controlul dispozitivelor de menţinere a ordinii şi siguranţei publice se realizează 
de către şeful structurii de Poliţie locală (şi /sau persoanele desemnate), care va 
verifica prezenţa poliţiştilor Tri zonă, cunoaşterea şi respectarea atribuţiilor de serviciu, 
activităţile desfăşurate şi legalitatea măsurilor luate, comportamentul faţă de cetăţeni, 
ţinuta şi modul de folosire şi Tntreţinere a mijloacelor din dotare. Controlul se execută: 
planificat sau inopinat. 

Activitatea poliţiştilor locali din dispozitivul de siguranţă va fi coordonată de 
conducătorul instituţiei care răspunde de starea şi practica disciplinară, nivelul de 
pregătire profesională cât şi cu privire la evenimentele Inregistrate 1n rândul poliţiştilor 
din subordine. 

CAPITOLUL V 

DISPOZIŢII FINALE 

Informările şi cooperarea Tntre structurile cu atribuţii 1n menţinerea ordinii şi 
siguranţei publice sunt permanente şi se realizează 1n ambele direcţii, indiferent de 
instituţiile ce connpun dispozitivul. In toate Imprejurările, schinnbul permanent de 

15 



informatii a contribuit nemijlocit şi la eficienta actiunilor măsurată prin atingerea 
obiectivelor atât institutionale cât şi profesionale. 

Informările reciproce cu privire la evolutia situatiei operative Intre Politia Locală 
a Municipiului Slatina şi celelalte institutii participante la activitătile de mentinere a 
climatului de ordine şi siguranţă publică, se realizează astfel: 

ori de câte ori este necesară rezolvarea unor situatii sau realizarea dispozitivului 
comun; 
ori de câte ori este necesară concentrarea sau mutarea efectivelor umane şi 
materiale pe zone de competentă 
Scopul principal al informărilor: 
contracararea fenomenului infractional şi contraventional; 
asigurarea climatului de lini5te socială; 
combaterea manifestărilor de violentă şi restabilirea ordinii de drept; 
fluidizarea traficului rutier. 

Activitatea de siguranţă publică se execută prin dispozitive 
independente, având ca scop principal asigurarea unui climat de securitate, 
creşterea sigurantei civice, prevenirea şi combaterea fenomenului infractional şi 
contraventional, garantarea şi apărarea drepturilor şi libetătilor constitutionale, sau in 
comun, in baza unor planuri de acţiune aprobate de conducerile structurilor 
participante. 

Pentru executarea actiunilor comune, punctuale, instruirea efectivelor se va 
realiza de către şeful acţiunii. Controlul efectivelor din dispozitivul de 
siguranţă publică comun, se realizează de flecare structură in parte prin 
persoane, ofiţeri, anume desemnaţi. 

Legatura intre componentele dispozitivului de siguranţă publică se va face 
direct, Intre forele din dispozitiv, telefonic sau prin sistemul radio, prin Dispecerat sau 
ofiterul de serviciu al institutiei, conform anexei nr. 3. 

Prevederile prezentului plan de patrulare, au efect numai pe raza Municipiului 
Slatina şi pe itinerariile stabilite şi aprobate. 

Reactualizarea Planului de ordine şi siguranţă publică al Politiei Locale se 
realizează anual, sau ori de câte ori intervin modificări în evolutia situatiei operative 
sau cu privire la efectivele de politie locală participante la activitătile de mentinere a 
ordinii şi sigurantei publice. 

Planul de ordine şi siguranţă publică şi hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Slatina se Tnaintează, "in copie, Inspectoratului de Politie al Municipiului 
Slatina. 

Componenţa Comisiel Locale de Ordine Publică: 

Preşedinte comisie - Primarul Municipiului Slatina 
Mario-Lucian DE MEZZO 

Membrii: 

Secretarul General al Municipiului Slatina - Mihai -Ion IDITA 
Şeful Poliţlei Municipiului Slatina - Comisarul şef Ionut Cărămizoiu 

Şeful Serviciului Public Poliţia Locală- Cristinel -Ionică RADOI 
Consilier local - GIURA Laura 
Consilier local - 
Consilier local - VADUVA Ştefan 

16 



- Secretariatul Comisiei Locale 

Anexele 1 - 4 fac parte din prezentul Plan, astfel: 
- anexa nr. 1- Harta municipiului Slatina şi sectoarele de ordine publică 

organizate la nivelul Poliţiei Locale; 
anexa nr. 2- Tabel cuprinzând persoanele cu funcţii de conducere, cu 
atribuţii de coordonare şi control; 
anexa nr.3- Tabel cu legăturile radio şi fir Tntre instituţiile cooperante; 
anexa nr. 4- Drepturile şi obligaţiile poliţistului local. 

Prezentul Plan de Ordine şi Siguranţă Publică a fost avizat de Comisia 
Locală de Ordine Publică a municipiului Slatina 1n şedinţa din data de 
27.08.2025, urmând a fi supus aprobării Consiliului Local Slatina 1n proxima 
şedinţă. 

Pre/ş&liiite şeciiniă 
E,OF?'Ă Emil-COstin 

17 



ANEXA nr.1 la PLANUL DE ORDINE ŞI SIGURANŢĂ PUBLICĂ AL POLIŢIEI 

LOCALE SLATINA 

HARTA MUNICIPIULUI SLATINA ŞI SECTOARELE DE PATRULARE 
ORGANIZATE LA NIVELUL POLIŢIEI LOCALE 

18 



ANEXA la PLANUL DE ORDINE SI SIGURANŢĂ PUBLICĂ AL POLIŢIEI LOCALE SLATINA 

HARTA MUNICIPIULUI SLATINA 

51 SECTOARELE DE PATRULARE ORGANIZATE 

datiR1-12~ 1 ~ .12-232 " L

rAT-R11151"Ît 
9traercia: StrekreţV 

- Vilf11 • .31330~71ftdET~72C.,.. 

• k~ 

~52sanizatiamkaue"26. 

„ 

. . 

Efirrall/fli3 ntsraquvr.Irvanc4q'rÂnţtn-iR 

- _ 
, 

, FCTOR MIL 4 DFSI Ynk 

astaalo• 
urzu, leram,c1,1 

uaa 
Lux currlwaidw. 

[1. erua grand, .11 

11...1,1,1.1511111,4.1147,, , 
uu.1 A.1 I 

laula~ j34 

• 14.11.4J 01„1,F,„"' 
, 

- 
r.s.1111.4q -



ANEXA nr. 2 la PLANUL DE ORDINE ŞI SIGURANTĂ PUBLICĂ AL POLIŢIEI 

LOCALE SLATINA 

TABEL 

Cu persoanele cu funcţil de conducere, cu atribuţii de coordonare şi 
control al efectivelor participante la activităţile de menţinere a ordinii publice 

Nr. 
Crt . Funcţia 

1 Primarul Municipiului Slatina- DI. Mario-Lucian DE MEZZO 

2 Şef serviciu - DI.Cristinel Ionică -RĂDOI 

3 Coordonator Compartiment Rutier- Sorin Marius TREANŢĂ 

4 Coordonator Compartiment Ordine Publică -Adriana PREDESCU 

5 
Coordonator Compartiment Dispecerat Evidenta persoanei-
Monitorizare Stradală - Ion DEACONU 

Preşedinte de şedinţă, 
POPA-E-m—d--C tin c 

20 



ANEXA nr.3 la PLANUL DE ORDINE ŞI SIGURANŢĂ PUBLICĂ AL POLITIEI 
LOCALE SLATINA 

TABEL 

cu legăturile radio şi fir Intre instituţille cooperante 

Direcţia Poliţia Locală Poliţia municipiului Slatina Inspectoratul de 3andarmi
3udeţean Olt 

Nr. telefon 

Dispecerat 
24h /24h 

0249/954
0249/422.245 

0349/883.953
0349/803.006 

Nr. telefon centrală 

Dispecerat - 
personal serviciu 

Apel unic 

0249/406.500 

0249/432.121 

112 

Nr. telefon 0249/437.901 
0249/437.904 

şef serviciu _ 

Şeful Poliţiei 
Municipiului 

Slatina, 

Comisar sef de 
poliţie 

_ 
Inspector 

sef _ 

Adjuctul Poliţiei 
Municipiului Slatina 

Prim-adjunct 
al 

Inspectorului 
şef 

Preşf£41ţede 
PoP mil-Cdst 

21 



ANEXA nr. 4 la PLANUL DE ORDINE ŞI SIGURANTĂ PUBLICA AL POLITIEI 
LOCALE SLATINA 

DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE POLIŢISTULUI LOCAL 

in exercitarea atribuţiilor ce îi revin, potrivit legii, poliţistul local are 
următoarele drepturi principale: 

să efectueze control preventiv asupra persoanei şi/sau bagajului acesteia 1n 
următoarele situaţii: există indicii clare că s-a săvârşit, se săvârşeşte sau se 
pregăteşte săvârşirea unei infracţiuni sau persoana participă la manifestări 
publice organizate în locuri 1n care este interzis accesul cu arme, produse ori 
substanţe pericu loase; 
să invite la sediul poliţiel locale persoanele a căror prezenţă este necesară 
pentru Indeplinirea atribuţiilor, prin aducerea la cunoştinţă, 1n scris, a scopului 
şi a motivului invitaţiei; 
să solicite sprijinul cetăţenilor pentru identificarea, urmărirea şi prinderea 
persoanelor care au comis fapte de natură penală sau contravenţională; 
să poarte şi să folosească, in condiţiile prezentei legi şi numai in timpul 
serviciului, armamentul, muniţia şi celelalte mijloace de apărare şi intervenţie 
din dotare; 
să circule gratuit, pe baza legitinnaţiei de serviciu, 1n timpul serviciului, 1n zona 
de competenţă, cu mijloacele de transport In comun locale, pentru executarea 
unor misiuni care nu pot fi Indeplinite altfel; 
să folosească forţa, In condiţiile legii, proporţional cu starea de fapt care 
justifică utilizarea acesteia, In cazul nerespectării dispoziţillor pe care le-a dat 1n 
exercitarea atribuţiilor de serviciu; 
să legitimeze şi să stabilească identitatea persoanelor care Incalcă dispoziţiile 
legale ori sunt indicii că acestea pregătesc sau au comis o faptă ilegală; 
să conducă la sediul poliţiei locale sau al unităţilor/structurilor teritoriale ale 
Poliţiei Române pe cei care prin acţiunile lor periclitează integritatea corporală, 
sănătatea sau viaţa persoanelor, ordinea publică ori alte valori sociale, precum 
şi persoanele suspecte de săvârşirea unor fapte ilegale, a căror identitate nu a 
putut fi stabilită 1n condiţiile legii. Verificarea situaţiei acestor categorii de 
persoane şi luarea măsurilor legale, după caz, se realizează In cel mult 12 ore 
din momentul depistării, ca măsură administrativă. 

in exercitarea atribuţiilor de serviciu, poliţistul local este obligat: 

să respecte drepturile şi libertăţile fundamentale ale cetăţenilor, prevăzute 
de Constituţia României,republicată, şi de Convenţia pentru apărarea drepturilor 
omului şi a libertăţilor fundamentale; 
să respecte principiile statului de drept şi să apere valorile democraţiei; 
să respecte prevederile legilor şi ale actelor administrative ale autorităţilor 
administraţiei publice centrale şi locale; 

22 



să respecte şi să aducă la Indeplinire ordinele şi dispoziţille legale ale şefilor 
ierarhici; 
să respecte normele de conduită profesională şi civică prevăzute de lege; 
să Tşi decline, Tn prealabil, calitatea şi să prezinte insigna de poliţist şi 
legitimaţia de serviciu, cu excepţia situaţillor în care rezultatul acţiunii este 
periclitat. La intrarea Tn acţiune sau la Inceputul intervenţiei ce nu suferă 
amânare, poliţistul local este obligat să se prezinte, iar după Tricheierea oricărei 
acţiuni sau intervenţii să se legitimeze şi să declare funcţia şi unitatea de poliţie 
locală din care face parte; 
să intervină şi Tn afara orelor de program, Tn limita mijloacelor aflate la 
dispoziţie, pentru exercitarea atribuţiilor de serviciu, 1n raza teritorială de 
competenţă, când ia la cunoştinţă de existenţa unor situaţii care justifică 
intervenţia sa; 
să se prezinte de Indată la sediul poliţiel locale sau acolo unde este solicitat, Tn 
situaţii de catastrofe, calamităţi ori tulburări de amploare ale ordinii şi liniştii 
publice sau alte asemenea evenimente, precum şi 1n cazul instituirii stărli de 
urgenţă ori a stării de asediu sau 1n caz de mobilizare şi de război; 
să respecte secretul profesional, precum şi confidenţialitatea datelor dobândite 
1n timpul desfăşurării activităţii, 1n condiţiile legii, cu excepţia cazurilor Tn care 
Tndeplinirea sarcinilor de serviciu, nevoile justiţiei sau legea impun dezvăluirea 
acestora; 
să manifeste corectitudine ln rezolvarea problemelor personale, 1n aşa fel 1ncât 
să nu beneficieze şi nici să nu lase impresia că beneficiază de datele 
confidenţiale obţinute Tn calitatea sa oficială. 

Poliţistului local îi este interzis: 

să facă parte din partide, formaţiuni sau organizaţii politice ori să desfăşoare 
propagandă Tn favoarea acestora; 
să exprime opinii sau preferinţe politice la locul de muncă sau 1n public; 
să participe la mitinguri, demonstraţii, procesiuni sau orice alte Tntruniri cu 
caracter politic; 
să adere la secte, organizaţii religioase sau la orice alte organizaţii interzise de 
lege; 
să efectueze, direct sau prin persoane interpuse, activităţi de comert ori să 
participe la administrarea sau conducerea unor operatori economici, cu excepţia 
calităţii de acţionar; 
să exercite activităţi de natură să lezeze onoarea şi demnitatea poliţistului local 
sau a instituţiei din care face parte; 
să deţină orice altă funcţie publică sau privată pentru care este salarizat, cu 
excepţia funcţiilor didactice din cadrul instituţillor de învăţământ, a activităţilor 

de cercetare ştiinţifică şi creaţie literar-artistică; 
să participe la efectuarea oricărei forme de control 1n vreo entitate publică sau 
privată, 1n cazul Tri care, direct ori prin intermediari, este implicat sau are 
interese de natură contrară activităţii specifice de poliţie; 

să provoace suferinţe fizice sau psihice unor persoane, Tn scopul obţinerii de la 
acestea ori de la o terţă persoană de informaţii sau mărturisiri; 

să primească, să solicite, să accepte, direct sau indirect, ori să facă să i se 
promită, pentru sine sau pentru alţii, în considerarea calităţii sale oficiale, daruri 
ori alte avantaje; 
să rezolve cereri care nu sunt de competenţa sa ori care nu i-au fost repartizate 
de şefii ierarhici sau să intervină pentru soluţionarea unor asemenea cereri, 1n 
scopurile prevăzute la lit. j); 

23 



să colecteze sume de bani de la persoane fizice sau juridice; 
să redacteze, să imprime sau să difuzeze materiale ori publicaţii cu caracter 
politic, imoral sau ilegal. 

Poliţistul local răspunde, în condiţiile legii, pentru modul 1n care Işi exercită 
atribuţiile de serviciu. incălcarea de către poliţistul local a atribuţillor de serviciu 
angajează răspunderea sa disciplinară, patrimonială, civilă sau penală, după caz, 
potrivît legii. Poliţistul local are obligaţia să se abţină de la orice faptă care ar putea 
aduce prejudicii persoanelor fizice sau juridice ori prestigiului poliţiei locale şi/sau 
autorităţilor publice. 

in îndeplinirea atribuţlilor prevăzute de prezenta lege, personalul poliţiei locale 
îşi exercită competenţa pe raza unităţii administrativ-teritoriale unde Işi desfăşoară 
activitatea. 

24 


